A ab illo doctissimo viro quæreremus quo tempore inducta fuerit illa mutatio, responderet, arbitror, vel statim atque hæresis Pelagiana damnata est, vel certe paulò ante. cum Pelagius in Concilio Palesino retractavit hanc propositionem, *Infantes et si non baptizentur habent vitam æternam* Dilucidis enim verbis dicit jam eo tempore quo Augustinus contra Iulianum scriberet, quod contigit paulò post, Pelagianos illam sententiam de supernaturali quæ parvulis extra regnum cælorum daretur felicitate mutasse. Sed pace illius dixerim non rectè mutationem illam ex Augustino colligit imò sine dubio in illa asserenda hallucinatur. Eandem enim vitam æternam eandemque felicitatem sive naturalis ea fuerit sive supernaturalis, ab initio usque in finem Pelagiani parvulis tribuerunt.

Nam si authores illius mutationis investigemus qui convicti argumentis Augustini naturalem illam felicitatem induxerint, illi fuerint necesse est qui cum Sancto illo Doctore de ista difficultate congressi sunt: quos alios nullos invenimus nisi Pelagium aut Iulianum: sive mutationem illam propria ingenij dexterritate commenti sint, sive Celestium aliumve comminiscendi artificem subsecuti. At verò Pelagius item quæ Iulianus, in eadem prorsus sententia quam ante Concilium etiam Palesinum, hoc est hæresi emergente, tenuerant, sine mutatione perliterunt etiam tum, cum illam jam inveciam fuisse contendunt, hoc est, luctante cum Augustino Iuliano. Testatur hoc expressis verbis Augustinus in illis ipsis contra Iulianum libris, qui hæresi jam proscripta damnataque conscripti sunt. *Sed nunquid infantes etiam si non baptizentur, habere vitam æternam, illa calliditate, in aliud detorqueere vel ullis solijs scilicet operire potuissent* Exponendo scilicet aliter quam à iudicibus capiebatur. Nonne aperte indicat, eos ne quidem distinctionis illius calliditatem de duplici vita æterna seu felicitate extra regnum cælorum reperire potuisse, per quæ sententiam suam in aliud detorqueendo palliarent? Nam subdit: *Eos enim qui hoc dicunt, non potuit apud Catholicos iudices nisi dånare Pelagius, & quod sentiebat damnavit coram hominibus, damnari metuens ab hominibus.* Ecce habes apertissime, non solum id quod dicebat *infantes etiam si non baptizentur*

Cap. 13.

Lib. 2. com.
Eul. c. 5.

H

zentur

zetur habere vitam aeternam, sed etiam quod sub illis verbis sentiebat, coram iudicibus Palestinis damnasse Pelagium, ubi mutatio illa emeruisse existimari posset. Sed jam audi reliqua: Nam si hoc non sentitis, nobis utiq; consentitis, Sed quia nobis non consentitis, illud sine dubitatione sentitis. Et quomodo illud quæso sequitur cum detur medium beatitudo scilicet illa recenter excogitata naturalis, quam parvulis nunc mutata priore sententia tribuendo, neque cum Catholica fide consentient quæ damnandos asserit, neque cum eo quod ante fenserant, & in Synodo Palestina damnarunt? sed pergit Augustinus, Ac per hoc orientales vos iudices damnant, à quibus Pelagius damnari timens, eos qui sentiant ista damnavit, cum eis quos damnavit profecto damnandus, quia id quod negavit ore, corde servavit. Viden illud ipsum quod ante sentiebat & ore negatum fuerat, corde esse servatum, ac propterea etiam secundo ab ipsdem iudicibus posse damnari? quod non ex conjecturis incertis Augustinus suspicatur, Nam, addit, quod verbis eius anathematizatur, in litteris eius invenitur. Et statim etiam ipsum Iulianum strinxit circumlamine, quo conficiat, quod si post Pelagij damnationem adhuc dicat, infantes non baptizatos habere vitam aeternam: à Palestinis iudicibus etiam ipse damnatus sit; sin autem neget; poenam sine culpa parvulis infligere convincatur. Nonne inutilis est ista Augustini ratio & stramineum in Iulianum vinculum, si aliam jam vitam aeternam quam tempore Palestinae Synodi parvulis fabricaverint? Nonne una distinctio vincula, qua se non nisi vitam felicitatis cuiusdam naturalis nunc parvulis polliceri diceret ex iudicium illorum sententia & manibus laboretur?

Sed jam fundamentum illud inspiciamus, quo nunquam Augustinus putatur usurus fuisse illis rationibus ac scripturis, quibus fides, baptismus, manducatio corporis ac sanguinis Domini ad vitam aeternam obtinendam necessaria esse dicuntur, si Pelagiani parvulis naturalem tantum felicitatem ascriberent. Ut plane necesse sit eos aliquando saltem initio sui erroris, supernaturalem illam claræ visionis Dei beatitudinem parvulis promississe. At ego vicissim refero: si recta illa firmaque consequentia, necesse est igitur, ut etiam in medio & in fine sui erroris, hoc est ab initio usque ad finem, eandem illis supernaturalem felicitatem attribuerint. Nam Augustinus ipsdem semper armis in illud monstrum usus est, ipsdem scripturis ipsdemque rationibus errorem illum à

Epist. 106.
ad Paulin.

primo ejus ortu in Pelagio usque ad ejus occasum in Iuliano oppugnavit, stravit, & interemit. Nam in Epistola ad Paulinum quæ statim à Pelagij damnatione conscripta est, sic eodem argumento utitur: Cogitur itaque respondere quod Pelagius in Ecclesiastico iudicio ut aliquo modo Catholicus pronuntiaretur, anathematizare compulsus est, infantes, etiam si non baptizentur, habere vitam aeternam. &c. Ac per hoc contra sententiam Domini despectabit dicentis: Nisi manducaveritis carnem filij hominis & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis; illam utique quæ post hanc

A vitam futura est, & contra Apostolicae Sedis auctoritatem, scilicet Innocentij qui illa scriptura usus est. Et contra ipsius Pelagij verba apud Episcopos, à quibus audiebatur expressa ubi anathematizavit eos qui dicerent infantes, &c. Et in libris ad Bonifacium quæ post Epistolam illam paulo antelibros contra Iulianum exarati sunt, sic eodem argumento utitur: Datus est extra regnum Dei locum salutis & vite aeternae nisi non fuerint baptizati. Nec attulit quod scriptum est: Qui ex deditur & baptizatus fuerit, alius erit qui vero non crediderit & nōn baptizatus. &c. Nec illud cogitavit eos vitam habere non posse qui fuerint expriores corporis & sanguinis Christi, dicit ut ipse, nisi manducaveritis &c. Aut, si evangelium vobis cogimini confiteri, nec vitam aliter posse habere parvulos de corpore exeuntes nisi fuerint baptizati &c. Quod idem argumentum contra Celestium reperit libro secundo ad eundem Bonifacium capite quarto,

B etiam Innocentij Pontificis nomine interposito, qui eodem telo Pelagium jugulaverit. Et in ipsius libris adversus Iulianum, ubi jam convictos Pelagianos ad aliam beatitudinem naturalem confugisse dicitur, sic eodem argumento utitur: Sancto Innocentio vide quid respondens qui nihil aliud de hac re sapit, quam &c. Qui denique parvulos deservunt, nisi manducaverint carnem filij hominis vitam aeternam habere non posse. Hinc responde, mox ipsi Domino, cuius ille Antistes usus est testimonio, & deinde magno Dei tam capitali supplicio puniatur, si peccatum a nascitibus originale non trahitur? Denique in ultimis & imperfectis adversus eundem Iulianum libris quos vicinissimus morti scripsit, sic eodem usus est argumentor: Cur ministratur Sanguis qui de similitudine carnis peccati remissionem suus est peccatorum quem bibit parvulus ut habere possit vitam si de nulla peccati origine venit in mortem? &c. Tam dic evidenter quod

C latenter sentis, quoniam satum prolixo tua disputatione quid sentis, dic, inquam, parvulus frustra fieri Christianus (per baptismum) sed videretur remissionem debere dicere Christianam. Nec vero, si omnia Divi Augustini scripta revolverimus, quibus errorem illum etiam in fine vite prostravit, nullum facile inveniemus argumentum quo non ante sapius usus fuerit, quando adhuc supernaturalem illam putantur felicitatem parvulis promississe, neque illum antea, quod non postmodum etiam adhibuerit, ut merito dici debeat, si in initio Pelagianum non mendaciter Augustino opponere potuissent, ut ille auctor putat, eum in sua disputatione huiusmodi, nisi beatitudinem illam claræ visionis Dei quam baptismus & scripturae illa respiciunt a parvulis tribuissent, etiam in fine negotiationem illam & exprobrare potuissent ut qui contra homines iam naturalem dumtaxat felicitatem parvulis pollicentes, tanquam quid ulterius diceret non inveniens, ipsd adhuc scripturis & argumentis nihil ad Rhombum concludentibus uteretur.

Quid igitur, inquires, his angustijs undique coarctantibus pro dissolvendo hoc nodo dici debet. Antequam eum tentem solvere, adhuc paulo arctius interposita aliquanto latiori de parvulorum statu disputatione stringendus est.

Ipsdem

Lib. 1. c. 11.

Lib. 1. cont.
Iul. c. 4.

Joan. 6.

Lib. 5. cont.
Iul. oper. in
pers. f. 237.

Epist. 106.

Iisdem argumentis probari potest, Pelagianos parvulis nascentibus supernaturalem innocentiam dare, quibus aliqui probari puranteos morientibus sine baptismo vitam aeternam supernaturalem promississe.

CAPVT XXII.

NAM quod de vita aeterna futuri seculi, quam parvulis promittunt Pelagianis disquisivimus, eodem parè modo, de vita & statu quem eis in presenti seculo tribuunt, disputari potest, utrum eos in naturali dumtaxat integritate, sanctitate, & statu nasci velint an in supernaturali quæ per solam divinam gratiam confertur.

Et quidem si illa respiciamus, quæ hæcenus de parvulorum conditione in hac presenti vita disputata & stabilita sunt, non videtur esse posse dubium, quin secundum Pelagianos in quodam puro puroque naturali statu & integritate sine omni vitio, & omnique supernaturali gratia nascerentur. Quod illic quædam verum est ut ipsimet sepius expressis verbis vocet parvulorum a innocentiam naturalem, quam dicunt b creari bonam simplicitatem item prædicent c naturalem, parvulo d naturaliter statuante esse bonos, bona eorum e naturalia ita distinguant à spiritualibus, ut f bono naturali cum quo nascuntur bonum sanctificat omni per baptismum velint accedere: denique sine ullis ambagibus clare definiant, g ante actionem propriam v. humanam, id solum in homine esse quod l' deus condidit. De quibus latius paulò ante disseruimus.

E contrariò verò si S. Augustini rationes trutinemus, quibus eorum sententiam impugnat atque suffocat, nihil profectò minus iudicabimus, quam eos nascentibus parvulis supernaturalem quandam vitam, innocentiam, sanitatem, bonitatemq; tribuisse, quæ non nisi per divinam ac gratuitam gratiam dari potest. Nam imprimis ex hoc solo quod parvuli nascuntur cum ista innocentia naturali, sicut hoc sentit Pelagius, hoc est ut Augustinus exponit cum immunitate ab omni delicto tam proprio quàm originali sepius concludit Augustinus, profusè injustum esse non tantum ut parvulus vita aeterna privetur sine aeterna morte mulsetur, quod sine damnatione quæ soli peccato debita est, fieri nullo modo posse manifestum est, sed etiam, ut ei regnum cælorum auferatur eo quod illud naturali ejsmodi innocentie parvulorum per justitiam Dei omnino debeatur. Per istud autem regnum cælorum seu regnum Dei supernaturalem Christianorum beatitudinem in scripturis intelligi nullus ne quidem Pelagianus, nedum Catholicus negat. Accipe pauca, ex sexcentis quæ passim occurrunt, loca: impers. ad- Numquam dicitur es unde sit iustum ut parvuli nulla res. Jul. f. sua, nulla plerumque etiam suorum culpa sine baptis- mate mortui à parentibus & propinquis fidelibus separentur & ad Dei regnum non admittantur. Et ex professo expansis velis hoc agit Sermone de-

A cimo quarto de verbis Apostoli: Quoniam vos aliquando contra evidentissimam auctoritatem rati- catio humana delicta pro se ipsa regulatur. onis veris, & asserit quantum viribus valueris, unde de- vinitur iste qui parvulis prope merita innocentia, ppter nullam sicut dicitur culpam, hoc est originale peccatum dare voluerit etiam non baptizatu non solum vitam aeternam verum etiam regni cælorum. Et infra: Quare enim patris nonis regni cælorum alrpa innocenti &c. qua est ista iustitia, hic defende iustitiam Dei. Responde si potes, sed rationem asser, hac enim te glo- riam delictat. Vide quam hoc invictum argu- mentum putet, ut nec ex ratione quicquam ei responderi posse arbitretur. Et paulò inferi: si tu e responde qui tibi dicit, p r us in no. e. i parvulus & immunit ab omni peccato & proprio & originali, non solum vitam aeternam habebit sed etiam regni ca- lorum. Hoc est iustum qui nihil mali habet quare ali- quis boni non lae et? Quæ argumentandi ratio quomodo non trivola & absurda est, si Pel- giani illam à peccatis immunitatem non per gra- tiam veramq; iustitiam sed per solam naturalem innocentiam asseri putant? Nam ipsemet Au- gustinus idem istud de parvulis argumentum versando sententiam definitivam tulit, non posse de parvulis nisi iusti fuerint, dici: Talium est enim regnum cælorum, cum esse non possit nisi ius- tum. Et in libris contra Iulianum provocans eum ut vel uni respondeat indocto ex vulgi fæce dicenti: Iustus est Deus, quid mali est, quod imo- centem hanc eius imaginem prohibet intrare in regnum eius, si non est peccat in quod per an. m' omnem in- travit in mundum? Puer, inquit Augustinus, quod nulla tibi aderit, sapientia, qua tibi videaris illo indocto homine doctur, sed si a te recesserit impudentia, illo in- sane remanebis infantiior. An ita subito oblitus erat Augustinus Pelagianos non nisi naturalem quandam innocentiam, non illam quæ per ius- titiam caritatemque iniustam datur, parvulis polliceri? Quo sane polito cur Iulianus infante remaneret infantiior in tuenda iustitia Dei, cum consequenter veraciterq; respondere posse videatur, regnum illud cælorum hoc est felicitatem claræ visionis Dei, non naturæ sed in- fusa cælitus gratiæ ideòq; baptismo esse reco- situm, quibus cum parvuli profusè careant sine ullo divinæ iustitiæ præiudicio possed, enegari. Nonne hanc respõsionem penè conceptis verbis à Celestio magno Pelagianorum Doctore præformatam acceperat: Dominus statuit regnum cælorum non nisi baptizatis posse conferri, quod quia Lib. de pecc. vire natura non habent conferri necesse est per gratia orig. c. 5. libertatem. Ecce quam clarè gratiam agnos- cit, quia naturæ vires superat regnum cælorum, atque ideò naturæ per iustitiam nullo modo deberi potest. Ex quo proinde H 2 manifeste

a Jul. lib. 1. oper. imperf. apud Aug. cont. Jul. f. 17. p. 1. q. 8. Jul. lib. 1. oper. imperf. f. 33. d. Lib. 2. de nupt. c. 19. e Jul. lib. 1. oper. imperf. f. 70. f. Lib. 6. cont. Jul. c. 17. g. Lib. de pe. orig. c. 13. Serm. 14. de de verb. Apost. c. 5. Lib. 2. oper. imperf. ad- res. Jul. f. 325.

Cap. 5.

ibid. c. 7.

Lib. 5. cont. Jul. c. 1.

Lib. de pecc. orig. c. 5.

manifestè videtur consequi, vel delirare Augustinum qui de huiusmodi ratiocinatione tanquam invicta gloriatur: vel si eius autoritas istud suspicari non sinit, supernaturalem esse illum statum quem Pelagianis parvulis tribuunt, & cui soli per iustitiam debitum est regnum Dei. Talibus enim tanquam filijs ceditur patrimonium regni Dei, quia talium tantummodò veluti adoptatorum filiorum est pater Deus. Quid quod eodem modo, ut supra de vita æterna diximus, etiam superfluum esse baptismum ipsis Pelagianis iudicibus putet, si parvuli in illa naturali innocentia, bonitateque sine ulla peccati originalis vel actualis labe nascuntur. Id enim agit illa disputatio, ait Sannicatus Doctor, contra cuius novitatem antiqua veritate vitandum est, ut infantes omnino si per us baptizari videantur. Sed aperte hoc non dicitur, ne tam firmata salubriter Ecclesia conueto volatiles suos ferre non possit. Et in sermonibus de verbis Apostoli: quid necessarium ergò habet infans Christum si non evocatur? Et in operibus contra Julianum: qui est forma futuri, quia ita Christus peccatum; ita Christus vitam sicut Adam in re: alioquin à forma Christi alienaretur, & Christiani non erant. Quod quidem sentit sed aperte docere formidat. Vbi aperte docet Augustinus ex hoc ipso, quod parvulis nihil peccati in baptismo dimitteretur, consequi, neque vitam neque iustitiam ab eis in baptismo accipi, nec eos fieri Christianos, atque hoc ipsum tacite sentire Pelagianos tanquam qui id consecutum esse ex illa sua opinione perspicere. Cuiusmodi ratiocinationes quas tandem contra Pelagianos vires habent, si non nisi naturalem quandam à peccatis immunitatem qualem in brutis cernimus parvulis tribuunt, vitam verò atque iustitiam Sancti Spiritus, cui regnum cælorum & supernaturalis felicitas debeatur, tantummodò per baptismum asferri volunt? Nam istos multoquæ splendidiore effectus tribuisse baptismum Pelagianos, postea fusius demonstrandum est. Hac ergò unica distinctione facile est eis omnia huiusmodi Augustini tela retundere, & ejus conatus insignes vanitatis arguere atque convincere; vel certè necessario fatendum est Augustinum nullo modo latuisse quod supernaturalem quandam vitam, sanctitatem atque iustitiam in illa naturali parvulorum innocentia includerent.

Quod quidem ex alio capite magis adhuc evidenter videtur sequi. Nam etiam vitam illam supernaturalem animique sanitatem, quæ baptismum infunditur parvulis, frustra eis impertiri docet, si parvuli juxta Pelagium per illam à peccatis innocentiam sine morte peccati vivi, sine peccati ægritudine sani sunt. Et qui hoc sequitur, si non nisi vitam sanitatemque naturalem intelligunt, cui per baptismum vita gratiæ & sanitas spiritus asferatur? Audi cum stomacho ferientem Pelagianos: *Ut quid cum eis ad baptismum vivificatoris*

*Lib. 2. cont.
Iul. operis
imperf. 386*

A & salvatoris simulatione damabili currius, quos viros sanosque laudando vivificari sanisque non vultis? Nonne vitam parvulos sanitateque illam quæ in baptismo datur, jam antequam baptizentur eos habere contendit? Ex quo fit ut de ipsis parvulis dici posse arbitretur: *Auferre hinc innocentes istos, non est opus sanis medicis, sed male habentibus: Non enim venit Christus vocare iustos sed peccatores.* Nonne aperte in Pelagianorum sententia constitutum putat, etiam sanos iustosque esse parvulos, & a iustitia atque sanctitate quæ baptismate conferuntur? Nam si aliam intelligunt quid ad rem argumentum Augustini facit?

Quin etiam quod toties Augustinus & Innocentius premunt sine participatione corporis & sanguinis Domini vitam æternam parvulis obtineri non posse, non tantum supernaturalem felicitatem in futuro seculo, sed etiam supernaturalem vitam atque iustitiam in presenti eos parvulis adscripsisse convincit. Locus enim, nisi manducaveritis & non habebitis vitam in vobis, de utriusque seculi vita supernaturali aperte intelligendus est. Idem enim ille qui non manducaverit carnem & sanguinem Domini non habebit vitam æternam in futuro seculo quia sine illa manducatione non habebit vitam iustitiæ in presenti seculo. Atque ita de utraque promiscuè cum contra Pelagianos Augustinus intorquet. *Cui, inquit, monstratur sanus qui de similitudine carnis peccati in remissionem suus est peccatorum, ut habere possit vitam si de nulla peccati origine venit in mortem sec. Iam dic evidenter quod latenter sentis, quoniam satis prodis tua disputatione quid sentis: dic inquam parvulos frustra fieri Christianos. Quomodo in Pelagiana opinione sequitur, parvulos frustra fieri Christianos, nisi id totum eos habere statuunt, quod Christiano baptismum datur? Quid hoc autem, nisi adoptio filiorum & iustitia quam infundit spiritus Dei.*

Ex quibus profectò, aliisque pluribus quæ asferri poterant, manifestè liquet pleraque Augustini argumenta supponere pari passu Pelagianos vitam supernaturalis iustitiæ parvulis in hoc seculo tribuisse, & vitam æternam supernaturalis visionis Dei in futuro promississe. Vel certè si neutrum eorum verum est atque utrobique non nisi naturalis innocentiam vitam paremque æternæ vitæ felicitatem intelligunt, utrobique Augustinum ineptissime disputasse: & adversariam sententiam atque distinctionem dissimulando, tenebrasque offundendo fraudibus potius luctatum esse quàm viribus. An & sic dicemus Pelagianos interpretasse suam sententiam? Sed nullum talis mutationis extat vestigium. Vna quoque in ista opinione refutanda apud Augustinum apparet facies, non minus in fine vitæ quo pleraque quæ adduximus argumenta conscripta sunt, quam cum primum hæresis ista oriri coepit.

*Serm. 10. de
verb. Apost.
c. 2.*

*Lib. 2. operis
imperf. cont.
Iul. f. 237.*

Solvuntur difficultates ab Augustino motæ.

CAPVT XXIII

QUIS igitur ex isto labyrintho evadendi modus? Breviter si possum, dicam, quia profundior veritatis illius usque ad radices investigatio multa præmitti postulat, quæ hic inferi ordo doctrinæ vetat, & oportunitas in libris de statu puræ naturæ deducenda sunt.

Fixum firmumque esse debere arbitror, Pelagianos non nisi naturalem quandam innocentiam ac vitam ac sanitatem in hac vita nascentibus ascripsisse, nec vitam æternam aliam quam naturalis cujusdam felicitatis sine baptismo de cadentibus promississe. Quorum unum expressis verbis in terminis sepius dicunt, alterum ita indicant, ut res ipsa sententiam eorum clamare videatur. Et sane hoc ita postulat universa doctrinæ Pelagianæ facies atque connectio, ut eos qui Pelagianos vitam felicitatemque supernaturalem parvulis unquam promississe contendunt, non satis Pelagianæ principia penetrasse sine injuria dixeris. Quod quamquam utcumque supra declaratum est, infra uberius demonstrandum est. Quæ vero pro supernaturali vita felicitateque ex Augustino proferuntur, non nisi nuda consequentiarum est observatio atque collectio, quæ si auctorum principia lateant, fallere minus perpericacem solet. Neque enim ulli Augustinus expresse dicit eos vel in futura vita beatitudinem supernaturalem claræ illius visionis Dei sine baptismo parvulis esse pollicitos, vel in præsentia iustitiam veram atque adoptionem filiorum Dei: hanc enim sexcentis locis non nisi baptismo parvulis conferri docent, ut suo loco de effectibus baptismi juxta Pelagianos dicturi sumus.

Ut igitur quid sibi Augustinus velit intelligatur, sciendum est, statum illum quem possidere parvuli sive in præsentia sive post hanc vitam in quadam æternæ vite felicitate finguntur, ex Pelagianorum quidem sententia ut diximus non esse nisi puri putique ordinis naturalis, ad quem natura humana solis suis viribus assurgere possit: duplicis tamen generis compæcti conditiones. Aliæ prerogative tam singulares sunt, ut ab homine obtineri nullo modo queant, nisi eas Deus gratuita sua & supernaturali gratia largiatur: aliæ tam enormes humanæ naturæ contumeliæ, ut peccati aliquod propter quod infligantur præcessisse convincant.

Prioris generis sunt, esse innocentem ac sine peccato, non esse mortuum animo, esse saluum ac sanum, ac sine ulla peccati ægritudine, denique naturaliter sive in præsentia sive in æterna vita sine animæ damnatione & perditione esse felicem. Posterioris sunt ignorantia, libidinibus, morbis, omnibus hujus vite ca-

lamitatibus, diaboli vexationibus, morti ipsi esse obnoxium; ac denique post hanc vitam separari à regno Dei. Monstrum igitur fuit ille commentitius Pelagianorum status ex humano corpore belluinoque compositum; hoc est ex disparibus & repugnantibus membris, natura & gratia peccato atque natura constatum. Quod quam verum sit de singulis suo loco superiori disputatione declarandum est. Cum ergo Divus Augustinus celestis ingenii profunditate, cerneret statum illum sive æternæ vite post mortem corporis, sive temporalis illius quem in hoc mundo parvuli obtinere fingerentur propter prioris generis prerogativas non posse cuiquam sine divina gratia & consequenter sine fide Christi, sine baptismo, sine manducatione corporis & sanguinis Domini, hoc est sine incorporatione in Christi corpus obtingere, hinc est quod illis usus sit argumentis quæ supernaturalem statum atque beatitudinem parvulis à Pelagianis tribui, supponere ac persuadere videantur, cum ipsi ex semetipsis & de proposito nil hujusmodi unquam senserint, sed tantummodo istud ex eorum opinione præter intentionem consequatur. Nam simili planè modo propter posterioris generis conditiones illius status sexcentis Augustinus consequi docet aliquid omnino peccatum in parvulis, sive originale præcessisse cupis merito eorum innocentia gravi isto iugo temporalis vite puniatur, nec tamen rectè inde sequi dixeris Pelagianos hanc totam vitam hominibus penalem & supplicij loco impositam docuisse. Hoc enim in eorum opinione non explicite juxta eorum mentem continetur, sed implicite contra mentem invenitur; neque tam verbis exprimitur, quam argumentis extorquetur.

Quæ si vera sunt sicut vera esse tantisper hic supponimus donec alibi, ubi proprius locus est, ita esse demonstremus, manifestum erit non esse necessarium ut vel Pelagiani supernaturalem parvulis beatitudinem ac statum sive in præsentia sive in futuro seculo, sive oriente sive occumbente hæresi parvulis tribuant vel futuralem dumtaxat tribuerint, ut Augustinus in arguendis Pelagianis intolerabili absurditate nugeretur. Non enim quid dicant aut sentiant, sed quid eorum dicta atque sensu contineant respicit & examinat: atque ex uno capite impossibile esse videt hujusmodi felicitatem ac statum quem illi naturalem statuunt nisi eam per supernaturalem gratiam divina bonitas largiatur; ex alio capite itidem impossibile, nisi per divinam iustitiam peccantibus tanquam supplicium imponatur. Quam suam absurditatem cum Pelagianæ argumentis fracti animadvertent, in miris Augustij